Augustinus beantwortet die Frage nach dem Verhältnis der Lebensformen zuletzt eindeutig in seinem theologischen Hauptwerk *De civitate dei*, in welchem er in der Folge des Einfalls der Westgoten in Rom im Jahr 410 seinen Entwurf vom Gottesstaat entwickelte.

„nihil sane ad istam pertinet ciuitatem quo habitu uel more uiuendi, si non est contra diuina praecepta, istam fidem, qua peruenitur ad deum, quisque sectetur; unde ipsos quoque philosophos, quando christiani fiunt, non habitum uel consuetudinem uictus, quae nihil impedit religionem, sed falsa dogmata mutare compellit. [...] ex tribus uero illis uitae generibus, otioso, actiuo et ex utroque composito, quamuis salua fide quisque possit in quolibet eorum uitam ducere et ad sempiterna praemia peruenire, interest tamen quid amore teneat ueritatis, quid officio caritatis inpendat. nec sic esse quisque debet otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi, nec sic actiuus, ut contemplationem non requirat dei. in otio non iners uacatio delectare debet, sed aut inquisitio aut inuentio ueritatis, ut in ea quisque proficiat et quod inuenerit ne alteri inuideat. in actione uero non amandus est honor in hac uita siue potentia, quoniam omnia uana sub sole, sed opus ipsum, quod per eundem honorem uel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est, ut ualeat ad eam salutem subditorum, quae secundum deum est; [...] itaque ab studio cognoscendae ueritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium; locus uero superior, sine quo regi populus non potest, etsi ita teneatur atque administratur ut decet, tamen indecenter appetitur. quam ob rem otium sanctum quaerit caritas ueritatis; negotium iustum suscipit necessitas caritatis. quam sarcinam si nullus inponit, percipiendae atque intuendae uacandum est ueritati; si autem inponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem.“<sup>281</sup>

<sup>279</sup> Eine Übersicht zum Verhältnis von *actio* und *contemplatio* im Werk des Augustinus bieten Gerard J. P. O’Daly/Luc Verheijen: „Actio – contemplatio“, in: *Augustinus-Lexikon*, Bd.1, hg. v. Cornelius Mayer, Basel 1986–1994, 58–63.

<sup>280</sup> Holl, *Augustins innere Entwicklung*, 45.

<sup>281</sup> Augustinus *De civitate dei* 19,19: „Mit welcher Haltung oder Lebensweise einer dem Glauben nachgeht, durch den man zu Gott gelangt, berührt diesen Staat mitnichten, sofern es nicht gegen

Diese Stelle ist auch wesentlich zur Bewertung des *otium*-Begriffs bei Augustinus. Zunächst lässt sich festhalten, dass hier alle drei Formen der Lebensführung (*tres vitae genera*), die sich übrigens von der aristotelischen Aufzählung unterscheiden,<sup>282</sup> in ihrer grundsätzlichen Berechtigung anerkannt werden. Das tätige Leben (*actuosus*) ist ebenso wie das dem *otium* gewidmete Leben (*otiosus*) und das aus beiden zusammengesetzte Leben (*ex utroque compositio*) grundsätzlich geeignet, damit der Mensch durch jenes zum ewigen Lohn gelange. Die einzige Voraussetzung, die nach Augustinus dafür notwendig ist, besteht darin, dass sich der einzelne Mensch in jeder der drei Lebensformen seinen Glauben unversehrt bewahrt. Grundsätzlich können also alle drei Wege der Lebensführung sowohl zu einem gelingenden als auch zu einem fehlgehenden Leben führen, denn „viele können auf eine der drei Arten leben und im Streben nach dem Endgut irren, durch das der Mensch erst glücklich wird“<sup>283</sup>. In seiner Argumentation bedient sich Augustinus übrigens, wie Gnilka bemerkt, im Stile vorzüglicher *χρησις* der paganen Literatur, genauer Varros verlorener Schrift *De philosophia*.<sup>284</sup>